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1 PERITAJES FORENSES NICARAGUA 
 

Cuadro No. 1. Peritajes forenses. Instituto de Medicina Legal (IML), Nicaragua. Comparativo 
mes de Enero   2007 -2008. 
 

Peritajes Enero 2007 Enero 2008 
No. Porcentaje Tasa  

Mensual 
No. Porcentaje Tasa 

Mensual 
En Vivos 4836 86.11 86.43 4738 93.19 83.58 
En Fallecidos 142 2.53 2.54 156 3.07 2.75 

Análisis de 
laboratorio 

638 11.36 11.40 190 3.74 3.35 

Total 5616 100 100.37 5084 100 90.86 
Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

 

2 PERITAJES FORENSES EN PERSONAS VIVAS 
 

 
Gráfico No. 1  

Número de Peritajes Forenses en Personas Vivas. IML, Nicaragua. Comparativo 
Enero  2007 - 2008
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 Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 
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Cuadro No. 2 Peritajes forenses en personas vivas por sexo. IML, Nicaragua. Enero 2008 
 
 
Peritaje Masculino Femenino Total 

No. Porcentaje No. Porcentaje No. Porcentaje 
Lesiones físicas 1818 70.17 1448 67.44 3266 68.93 
Violencia contra la 
libertad e 
integridad sexual 34 1.31 431 20.07 465 9.81 
Psiquiatría 50 1.93 147 6.85 197 4.16 
Psicología 36 1.39 43 2.00 79 1.67 
Privados de 
Libertad o 
detenidos 653 25.20 78 3.63 731 15.43 
Total 2591 100 2147 100 4738 100 
Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

 
 
Cuadro No. 3 Número de peritajes forenses en personas vivas por grupo etáreo. IML, 
Nicaragua. Enero  2008. 
 

Grupo 
etáreo 

Lesiones 
físicas 

Violencia 
contra la 
integridad 
sexual 

Psiquiatría Psicología Privados 
de 

Libertad 
y/o 

detenidos 

Total 

0 - 10 124 81 40 10 3 258
11 - 17 463 323 39 22 74 921
18 - 22 661 31 16 3 177 888
23 - 35 1207 17 51 23 270 1568
36 - 50 574 10 42 16 144 786
51 y más 237 3 9 5 63 317

Total 3266 465 197 79 731 4738
Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

 
Cuadro No. 4 Número de peritajes forenses en personas vivas según solicitante. IML, 
Nicaragua. Enero   2008 

 
Solicitante Lesiones 

físicas 
Violencia 
contra la 

integridad 
sexual. 

Psicología Psiquiatría Privados de 
Libertad y/o 
detenidos 

Total Porcentaje 

Policía Nacional 3149 462 89 64 566 4330 91.39

Juez de Distrito 26 0 1 1 90 118 2.49
Juez Local 11 0 3 1 18 33 0.70
Sistema 
Penitenciario 0 0 0 0 10 10 0.21
Ministerio 
Público 23 2 2 0 5 32 0.68
Otros 57 1 102 13 42 215 4.54
Total 3266 465 197 79 731 4738 100.00

Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 
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Cuadro No. 5 Número y tasas de peritajes forenses en personas vivas por delegaciones 
forenses. IML, Nicaragua, Enero   2008 
 

 
Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delegación 
Forense 

Lesiones 
físicas 

Violencia 
contra la 

integridad 
sexual Psiquiatría Psicología 

Privados 
de Libertad Total % Población 

Tasa 
mensual 

Managua 819 81 79 190 116 1285 27.12 1,245,496 103.17 

Tipitapa 146 13 0 0 20 179 3.78 119,820 149.39 

León 209 32 0 0 55 296 6.25 392,094 75.49 

Chinandega 210 39 0 4 79 332 7.01 409,984 80.98 

Masaya 252 32 0 0 36 320 6.75 243,185 131.59 

Masatepe 118 7 0 0 1 126 2.66 83,269 151.32 

Jinotepe 130 6 0 0 112 248 5.23 84,705 292.78 

Diriamba 111 6 0 0 3 120 2.53 91,406 131.28 

Granada 156 14 0 0 51 221 4.66 189,340 116.72 

Rivas 121 21 0 0 21 163 3.44 167,139 97.52 

Juigalpa 65 14 0 1 10 90 1.90 118,505 75.95 

Boaco 52 21 0 0 4 77 1.63 164,700 46.75 

San Carlos 23 6 0 0 7 36 0.76 105,749 34.04 

Nueva 
Guinea 29 4 0 0 5 38 0.80 75,115 50.59 

El Rama 36 12 0 0 6 54 1.14 78,888 68.45 

Acoyapa 56 21 0 2 12 91 1.92 67,319 135.18 

Matagalpa 173 39 0 0 25 237 5.00 507,340 46.71 

Jinotega 129 16 0 0 29 174 3.67 376,132 46.26 

Estelí 153 17 0 0 39 209 4.41 216,461 96.55 

Somoto 46 16 0 0 10 72 1.52 146,476 49.15 

Ocotal 60 17 0 0 25 102 2.15 229,952 44.36 

Puerto 
Cabezas 94 14 0 0 28 136 2.87 134,427 101.17 

Las Minas 27 9 0 0 10 46 0.97 248,073 18.54 

Bluefields 51 8 0 0 27 86 1.82 173,304 49.62 

Total 3266 465 79 197 731 4738 100.00 5,668,879 83.58 
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2.1 Violencia Comunitaria. 
 

Cuadro No. 6. Número y tasas de peritajes forenses por violencia comunitaria según 
delegaciones forenses. IML, Nicaragua, Enero   2008 
 
 

Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Delegación 
Forense 

Violencia 
Callejera 

Violencia 
Vecinal 

Violencia 
contra la 

integridad 
sexual 

Accidentes 
de Tránsito Total % Población 

Tasa 
mensual 

Managua 354 143 81 99 677 23.59 1,245,496 54.36 

Tipitapa 29 29 13 41 112 3.90 119,820 93.47 

León 88 19 32 31 170 5.92 392,094 43.36 

Chinandega 117 34 39 10 200 6.97 409,984 48.78 

Masaya 51 58 32 72 213 7.42 243,185 87.59 

Masatepe 64 16 7 3 90 3.14 83,269 108.08 

Jinotepe 61 13 6 11 91 3.17 84,705 107.43 

Diriamba 56 15 6 6 83 2.89 91,406 90.80 

Granada 95 17 14 17 143 4.98 189,340 75.53 

Rivas 74 8 21 8 111 3.87 167,139 66.41 

Juigalpa 35 5 14 10 64 2.23 118,505 54.01 

Boaco 25 0 21 15 61 2.13 164,700 37.04 

San Carlos 13 0 6 2 21 0.73 105,749 19.86 

Nueva 
Guinea 15 2 4 2 23 0.80 75,115 30.62 

El Rama 20 0 12 10 42 1.46 78,888 53.24 

Acoyapa 26 13 21 8 68 2.37 67,319 101.01 

Matagalpa 123 12 39 20 194 6.76 507,340 38.24 

Jinotega 50 18 16 25 109 3.80 376,132 28.98 

Estelí 72 25 17 24 138 4.81 216,461 63.75 

Somoto 9 21 16 6 52 1.81 146,476 35.50 

Ocotal 35 11 17 4 67 2.33 229,952 29.14 

Puerto 
Cabezas 52 4 14 10 80 2.79 134,427 59.51 

Minas 4 3 9 1 17 0.59 248,073 6.85 

Bluefields 29 2 8 5 44 1.53 173,304 25.39 

Total 1497 468 465 440 2870 100 5,668,879 50.63 



 6

 
Gráfico No. 2  

1557

1497

514 468

355
465

296

440

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Violencia
Callejera

Violencia
Vecinal

Violencia
contra la

integridad
sexual

Accidentes
de

Tránsito

Número de Peritajes Forenses en Violencia Comunitaria.l IML Nicaragua 
Comparativo Enero 2007-2008

2007
2008

 
Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

Gráfico No. 3 
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Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 
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2.2 Violencia Intrafamiliar. 
 

Cuadro No. 7 Número y tasas de peritajes forenses por violencia intrafamiliar por 
delegaciones forenses. IML, Nicaragua, Enero    2008 
 

Delegación 
Forense 

Otro 
Miembro de 
la Familia 

Conyugal Infantil Total % Población  Tasa 
mensual 

Managua 
82 116 9 207 24.50 1,245,496 16.62 

Tipitapa 
22 25 0 47 5.56 119,820 39.23 

León 
38 27 6 71 8.40 392,094 18.11 

Chinandega 
18 29 2 49 5.80 409,984 11.95 

Masaya 
19 52 0 71 8.40 243,185 29.20 

Masatepe 
31 2 2 35 4.14 83,269 42.03 

Jinotepe 
24 21 0 45 5.33 84,705 53.13 

Diriamba 
10 21 3 34 4.02 91,406 37.20 

Granada 
19 6 2 27 3.20 189,340 14.26 

Rivas 
9 20 2 31 3.67 167,139 18.55 

Juigalpa 
9 6 0 15 1.78 118,505 12.66 

Boaco 
5 7 0 12 1.42 164,700 7.29 

San Carlos 
4 4 0 8 0.95 105,749 7.57 

Nueva Guinea 
6 2 2 10 1.18 75,115 13.31 

El Rama 
0 6 0 6 0.71 78,888 7.61 

Acoyapa 
2 7 0 9 1.07 67,319 13.37 

Matagalpa 
4 14 0 18 2.13 507,340 3.55 

Jinotega 
15 16 5 36 4.26 376,132 9.57 

Estelí 
20 12 0 32 3.79 216,461 14.78 

Somoto 
1 8 1 10 1.18 146,476 6.83 

Ocotal 
2 7 1 10 1.18 229,952 4.35 

Puerto 
Cabezas 19 8 1 28 3.31 134,427 20.83 
Minas 

1 16 2 19 2.25 248,073 7.66 
Bluefields 

5 8 2 15 1.78 173,304 8.66 
Total 

365 440 40 845 100 5,668,879 14.91 
Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 
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Gráfico No. 4   
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Gráfico No. 5   
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Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal.  
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3 PERITAJES FORENSES EN PERSONAS FALLECIDAS. 
 
Cuadro No. 8 Número y tasas de peritajes forenses en fallecidos, por delegaciones forenses 
y manera de la muerte, Nicaragua, Enero   2008.  
 

Delegación 
Forense 

Accidental Homicida Natural Suicida No 
Determinada 

Total % Población Tasa 
mensual 

Managua 17 22 6 6 3 54 34.62 1,245,496 4.34 
Tipitapa  0 0 0 0 0 0 0.00 119,820 0.00 
León  5 2 0 1 1 9 5.77 392,094 2.30 
Chinandega 2 2 1 2 0 7 4.49 409,984 1.71 
Masaya 2 2 1 0 0 5 3.21 243,185 2.06 
Masatepe 0 1 0 1 0 2 1.28 83,269 2.40 
Jinotepe 2 0 1 3 0 6 3.85 84,705 7.08 
Diriamba 1 1 0 0 0 2 1.28 91,406 2.19 
Granada 2 2 2 1 0 7 4.49 189,340 3.70 
Rivas 2 0 0 1 1 4 2.56 167,139 2.39 
Juigalpa 2 1 0 0 0 3 1.92 118,505 2.53 
Boaco 6 1 0 1 0 8 5.13 164,700 4.86 
San Carlos 0 0 0 0 0 0 0.00 105,749 0.00 
Nueva Guinea 

0 0 0 0 0 0 0.00 75,115 0.00 
El Rama 2 1 0 0 0 3 1.92 78,888 3.80 
Acoyapa 0 2 0 0 0 2 1.28 67,319 2.97 
Matagalpa 3 7 1 2 0 13 8.33 507,340 2.56 
Jinotega 2 2 3 0 1 8 5.13 376,132 2.13 
Estelí 1 4 0 0 0 5 3.21 216,461 2.31 
Somoto 1 1 0 0 0 2 1.28 146,476 1.37 
Ocotal 3 2 0 1 0 6 3.85 229,952 2.61 
Puerto Cabezas 1 0 0 0 0 1 0.64 134,427 0.74 
Las Minas 0 7 0 0 0 7 4.49 248,073 2.82 
Bluefields 1 0 1 0 0 2 1.28 173,304 1.15 

Total 55 60 16 19 6 156 100 5,668,879 2.75 
 

Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 
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Gráfico No. 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

4 OTROS PERITAJES FORENSES. 
 
Cuadro No. 9 Otros Peritajes Forenses por tipo de estudio. IML, Nicaragua. Comparativo 
mes de Enero   2007/2008.   
 

Laboratorio Otros Peritajes 

Número Porcentaje 
2007 2008 2007 2008 

Histopatología  41 10 6.43 5.26 

Serología 44 72 6.90 37.89 

Radiología 227 0 35.58 0.00 

Toxicología 326 108 51.10 56.84 

Total 638 190 100 100 

Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal. 

 
Cuadro No. 10 Número de Otros Peritajes Forenses por tipo de estudio y servicio solicitante.  
IML, Nicaragua. Enero   2008.  
 

Peritaje Procedencia

Clínica Forense Patología Forense Otro solicitante 

2007 2008 2007 2008 2007 2008 
Histopatología  25 0 16 10 0 0 
Serología 38 72 2 0 4 0 
Radiología 213 0 14 0 0 0 
Toxicología 37 14 144 45 145 49 

Total 313 86 176 55 149 49 

Fuente: Departamento de Estadística, Instituto de Medicina Legal.

Manera de Muerte, Instituto de Medicina Legal
 Nicaragua   Enero  2008
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